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A kormány környezetéből egy ki­
csike kis hir szivárgóit ki. Azt jelenti 
ez a hir, hogy Gíinlher Anlal igazsig- 
ügyminiszlert megbízta Csizmazia Endre 
orsz. képviselői, hogy a sajlóreformra 
vonatkozó törvényjavaslatot készítsél., 
amely aztán az igazságiigyminiszterium 
kodifikáló bizottságának tanácskozásra 
alapul szolgálna.

Három-négy sor az egész hir, de tar­
talma annál fontosabb. Gíinlher tehát 
uj sajtótörvényt készíttet. Azt hitte vol­
na az. ember, hogy a sajlóankélon ez a 
kérdés alaposan el lelt léméivé. De. hal 
nem igy történt. Günlher, bár ezer sür­
gősebb és fontosabb dolga volna, mégis 
sajtóreformon töri a fejét.

Ám jó. 0 lássa, mi lesz ebből. A ! 
sajió bizonyára nyugodtan várja a (ej- I 
leményekel. És igaza van. Mert ha Gíim- 
her a sajlóankélon leszürődöll és szin­
te egyhangúlag kifejezésre julotl véle­
ményeket kívánná törvénybe iktatni, 
annak a sajló csak örülni lóg. Olt ugyan­
is csak abban a tekintetben volt pél­
dátlan egyetértés, hogy a sajtószabad­
ságot nagyobb biztosítékkal kell ellátni. 
El kell törölni az előzetes lefoglalás 
lehetőségét. Nem szabad megengedni, 
hogy a sajlóiigyből kifolyólag bárkit is 
előzetes letartóztatásba helyezhessenek. 
A rendeleli útról a törvénykönyvbe kell 
vinni a hirlapbélyeg-kedvezményt. Tör­
vényben kell biztosítani a kolportázs­
jogot. Lehetetlenné kell tenni minden

oly vixáf, mely gondolatainak szabad 
közlé.-elu n és terjesztőiéi en bárkit is 
mega kad.i I yozna.

Isméle'jük, ha ezeket akarja lör- 
vi nyhozáailag rendezle.ini Gíinlher, a 
sa: ó és mmden aikutmánylisztelő ma­
gyar ember örmmel köszönlené. De eze­
ket akaija-e kodifikálni az igazságiigy- 
miniszt.i ? B s.-z ómenünk van. Na­
gyon bizalmatlanná lesz bennünket az 
a köiíilmény, hogy kire bízta Günlher 
az előadó: tervezel készítését. Nagyon 
szerei.c-éllen drognak Ítéljük ugyanis, 
hogv az igazságüityminiszler éppen C-iz- 
mazia személyében állapodon meg. Még 
értet.ők valahogyan a dolgot, ha Csiz- 
mazia tényleg kiváló jogász volna. De 
nem az. H.gyile pedig van egy nagyon 
sti'vo*  attribútuma. Nevezetesen: ez az 
ur vad f’olónvisia volt, aki szinte vé­
resig ' p olt.i tenyéréi, valahányszor a 
l.öiö ké yt remete a sajtó-szabadság 
ellen telt egy kirohanást. Ez az ur 
még akkor is végzett mesterséges léleg­
zést Po'ótr, amilmr már a kormány 
is kilökte kehi b-l öl. Ez az ur végül — 
még ma is Po'ónyi legszemélyesebb hívei 
közé tartóz k.

íme tehát: valami nagy csúnyaság 
készül. Igaz, hogy előadói tervezet még 
nem kész törvényjavaslat, azt lehet 
fúrni, faragni, sőt a papírkosárba is 
dobni. De ha igy van, nem érijük, 
miért éppen Polónyi egy szellemi roko­
nával készítteti Gíinlher a reform első

I tervezetét. Van a függetlenségi párion 
néhány l.bálóbb jogász, mini C-izma- 

.- . Van - zik lm. ölt liberális ember is. 
Miért nem ezek közül választott az igaz­
ságügy miniszter ?

Nem lehelünk róla, de miránk a 
dolog nagyon furc.-a benyomást tesz. 
Szinte azt kell hinnünk, hogy Gíinlher 
Anlal, aki a sajlóankélon áradozott a 
sajlószabagság d csőilé. ében, ha leltekre 
kerül a sor, azt szerelné megváló ilani, 
amibe Polónyi belebukott.

Megnyugtathatjuk ő excellenciáját. 
Ha ez a szándék vezérli, bele fog tör­
ni az ö bicskája is. Minden dekaden­
cia melleit, hiszszíik, le-z a parlament­
ben még néhány bec-ületes politikus, 
aki visszakergeli majd a sötétség parag­
rafusba szedett szellemét. Aki nem fog­
ja tűrni, hogy a negyvennyolcas alko­
tások egyik legdicsö bjét éppen negy­
vennyolcas miniszter csonkítsa meg. De 
ha nem lesz a parlamentben egy ilyen 
ember sem, higyje el Günther, hogy 
nem viszi el szárazon. A magyar sajtó­
ban lesz annyi erkölcsi erő, annyi ha- 
zafiság, hogy megakadályozzon ilyen 
merényletet.

De nagy tévedésben van Gíinlher, 
ha annak az illúziónak adja oda ma­
gát, hogy az ország akár egykedvűen, 
akár helyeslőleg nézné a sajtószabad­
ság gúzsba kötését. Lehet, hogy félév­
vel, háromnegyedévvel ezelőlt volt ilyen 
áramlat. Ma már nincs. Ma a nemzet
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újra régi bizalommal vau sajtója iránt. 
Átlói várja a mai álarcos világ lelep­
lezését. Attól várja az uj rendszer min­
den hazugságának megbélyegzését. Attól 
várja azt a tevékenységei mind foko­
zottabb mértékben, amely az uraknak 
már most is kényelmetlen. Az igazság­
ügyül iniszlet' ur higyje el, hogy a nem­
zet, amelynek kinyílt a szeme és látni 
akar, nem fogja megengedni, hogy lám­
pásait eloltsák. Polgár.

Dühöng az egyetértés a kor­
mánypártban.

Hír szerint a néppárt politikai sú­
lyának megerősítésére Bécsben legkö­
zelebb sajtóirodát fog felállítani. A 
sajtóirodának az a célja, hogy udvari ■ 
és osztrák körökből szerzett alapos in- i 
formációk alapján tájékoztassa a kö- I 
zönséget egyes politikai kérdésekről. 
A sajtóiroda létesítése körül kii önösen 
Zichy A'adár gróf ő felsége személye 
körüli miniszter fáradozik. A sajtóiroda 
vezetőjéül egy fővárosi néppárti publi­
cista van kiszemelve.

Mit szól ezen aktióhoz a fegyver- i 
barátságban álló függetlenségi párl ? 
Veszedelmes egykedvűséggel, összetett 
kézzel nézi, miként aknázza alá ezen 
klerikális párt országszerte Kossuth 
Lajos elveinek preszligéjél! Az ország 
hangulata már rég nem kedvező a koa­
lícióra, mely megalakulásakor arany 
hegyeket Ígért. Jöjjenek a 48-as kép­
viselők a nép közé, majd meghallják a 
kormányellenes hangulatot. Ki hitte 
volna, hogy a magát „nemzeti kor­
mánynak8 nevező minisztérium idejé­
ben a felekezetiség, a türelmetlenség, 
a sötét reaktió ütötte lel hydra fejét.

Veszedelmes a felekezeti politika, de 
még veszedelmesebb a klerikálizmus- 
nak, a reaktiónak, a társadalmi életben 
való behurculása. Sajnos, odáig jutot­
tunk már, hogy társadalmunk körül­
belül k a t h o 1 i k u s, p r o t e s- I 
táns és zsidó fele kezetek 
szerint igyekszik tagozódni. Térjünk 
észre. Magyar a magyart testvérként 
szeresse a felekezeti út széthúzás, csak 
az egységes magyar nemzetet gyengíti.

Szabadkán egy uj kormánypárti lap 
létesült, mely napról-napra a leggalá- | 
dabb módon szítja a felekezeti türel­
metlenséget, a keresztényfelekezeleknek 
uszítását a magyarsághoz ragaszkodó 
zsidók ellen. Ez történik a Bácskában, 
a koalizált nagy nemzeti kormány ural­
kodása alatt; ott, ahol eddig a polgár­
ság felekezet különbséget nem ismeri, a 
nemzeti kormány egyik orgánuma a

legvehemensebb felekezeti orgiákat viszi 
véghez. Hogyan alakulnak majd a fe­
lekezeti viszonyok Felsőmagvarországon, 
ahol a nép könnyen kapható minden 
faj és felekezelgyülölelre.

Ebből is látható, hogy a kormány 
és a mostani reakciós többsége hogyan 
éleszti a középkorú anliszemilizmust 
országszerte. Jól ludja a koalíciós kor­
mány, hogy a lezajlói! nemzeti küzde­
lemben a magyarországi zsidóság mily 
óriási módon vei te ki részét és mégis 
tűri, hogy e sötét párl országszerte irtó 
háborúi prédikáljon ellene.

A politikai pártok között a „nép­
párt11 az, mely tisztán felekezeti alapon 
áll, s most, hogy a függetlenségi párt 
segítségével szarvai megnőttek és bernit 
ül a koalíciós pártok között robbantó 
szernek, még hatásosabban agitál fele­
kezeli békét felforgató programmja 
mellett.

SS Írek.
SZEM 1-. IC.

(Állandó rovat.)

Lapunk több, mint negyedszázados 
fennállása óla mindig az a cél lebegett 
szemeink előtt, hogy olvasóközönségünk 
kívánalmait minden tekintetben kielé­
gítsük, érdekeit megvédjük és mellettük 
szól emeljünk. E rovatunkat is e célból 
nyitottuk meg. Minden közérdekű fel­
szólalásnak helyt adunk, sőt kérjük ol­
vasóinkat, hogy bármely téren tapasz­
talt rendellenességeket, ferdeségeket, köz­
érdekű megfigyeléseiket hozzák tudo­
másunkra, s mi a rendelkezésünkre 
álló összes eszközökkel azon leszünk, 
hogy az illetékes tényezőket megfelelő 
eljárásra rábírjuk.

E rovatunk, melynek vezetését H e- 
gedűs József lapunk belmunkalársa 
volt szives elvállalni, hetenként egyszer, 
a vasárnapi számban jelenik meg. A 
beérkezeti felszólalások pénteken kerül­
nek feldolgozás alá, ennélfogva a későb­
ben érkezettek a következő vasárnapi 
számban jelennek meg. A levelek a 
szerkesztőséghez címezve „Szemle8 je­
ligével látandók el.

A „Zombor és Vidéke1* 
szerkesztősége.

* Személyi hir. Dr. Vázsonyi 
Vilmos országgyűlési képviselő három na­
pig városunkban tartózkodott.

* Polgármesterek kongresz- 
szusa. A vidék városainak polgármeste­
rei, mint minden évben, úgy az idén is, szep­
tember havának még meg nem határozott 
napján értekezletet tartanak és pedig a 
pécsi országos kiállításra való tekintettel 
Pécsett. Az értekezlet elnöke Brolly Tiva­
dar pozsonyi polgármester lesz, a ki most

küldötte meg Ilauke Imre polgármester 
címére azt a két indítványt, amelyet Szva- 
csina Géza kolozsvári polgármester terjeszt 
be az értekezlet elé. Az első indítvány a 
vidéki városok közös érdekeinek közös 
szervezet létesítése által való védelmét 
célozza. Ebben az irányban javasolja a 
következőket: „Mondja ki a törvényható­
sági jogú városok polgármestereinek érte­
kezlete, hogv a magyarországi varosok 
közös érdekeinek hathatós oltalmazása és 
előbbre vitele céljából nz erők egyesítésé­
vel megfelelő szervezetről gondoskodni 
szükségesnek tartja. E végből három éven- 
ként az összes magyarországi városok be­
vonásával, Budapesten kongresszu-i rendez, 
mely a politikai kérdések kizárásával tár­
gyalja az elébe terjesztett és a városokat 
közösen érdeklő ügyeket s megállapodásá­
nak végrehajtásáról gondoskodik. A váro­
sok kongresszusa elé kerülő javaslatokat, 
indítványokat s egyáltalában a megvita­
tandó kérdéseket a törvényhatósági jogú 
városok polgármesterei éitekezlete, vagy 
a kongresszus által kiktildendő végrehajtó 
bizottság készíti elő. A kongresszus az 
eléje terjesztett ügyeket részint együttes, 
ülésen, részint szakcsoportokban tárgyalja.' 
Előterjesztendő minden javaslat, — vagy 
indítvány, mely az erre előre hirdetett idő 
alatt beérkezik és a városok közös érde­
keit érintő kérdést tárgyaz.8 A második 
indítvány a városok közigazgatási reform­
ját sürgeti. E reform szükségét a vidéki 
városok már régen érzik, sőt a jnult érte­
kezleten ezirányban megteendő lépések 
mozzanatait is megállapította, anélkül azon­
ban, hogy e kérdésben azóta valami ér­
demleges lépés történt volna.

* Szent István napja. Szent 
István első apostoli királyunk névtlnno- 
pének évfordulóját, augusztus hó 20 án n 
szokottnál nagyobb dísszel készülnek meg­
ölni Budavárában. A Szentistvánnapi is­
tentiszteletet Vaszari Kolos bibornok her­
cegprímás fogja tartani nagy és fényes 
segédlettel, mig az ünnepi körmenetet. Kohl 
Medárd püspök fogja vezetni a főváros 
összes papságának segédletével. De a kör­
menetben az ország minden részéből oda­
érkező főpapok is résztvesznek. Résztvesz- 
nek továbbá a körmenetben a kormány 
tagjai, valamint a polgári és katonai ha­
tóságok fejei. A nemzeti ünnep részleteit 
most állapítja meg a miniszterelnökség a 
primási udvarral, Nemes Antal budavári 
prelálus plébánossal és Kantor Károly, a 
királyi palotui apátplébánossal, a Szent 
jobb őrével.

* A Szabadka és Kecskemét 
között tervezett helyi érdekű 
vasút előmunkálati engedélyese Halm 
Ervin zombori földbirtokos erősen rajta

; van, hogy e vasútvonalat mielőbb meg­
valósítsa, mert az Alföld, e tanyákkal né­
pes vidéke nagy hasznát látná az uj 
vasúti összeköttetésnek. Szabadkára és 
Kecskemétre hárul tehát olső sorban a 
kötelesség, hogy a maguk vagyoni hoz­
zájárulásával tegyék lehetővé a vasút lé­
tesítését, mert az érdekelt tanyatulajdo­
nosok bizonyára nem zárkóznak el a rájuk 
eső hozzzájárulási összegek megszavazása 
elől.

* A korcsmázás korlátozása. 
A törvényhatóságok sorra utánozzák a jó 
példát s egymás után hozzák a korcsmá- 
zás korlátozása érdekében az üdvös liatá- 

MIT IGYUNK?
hogy egészségünket megóvjuk, 
mert csakis a természetes 
szénsavas ásványvíz erre a
- legbiztosabb óvészer. ~

Minden külföldit 

fölülmúl hazánk 
természetes 
szénsavas 

vizek királya :

Millenniumi nagy 

éremmel kitüntetve, 
Kitűnő asztali, bor­

ús gyógyvíz, a gyo­
mor- égést rögtön

megszünteti, páratlan étvágygerjesztő, használata valódi áldás gyomborba,jósoknak. 
Kedvelt borvíz! Olcsófib n Hzódavíznél! Mindenütt kapható!

Fő raktár: iíj. HEINDIzHOFFKK KÖBÉRT úrnál, ZOVIBOKBA5
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rozatokat. Ma Háromszék vármegy éből jött 
átirat, melyben a törvényhatóság közli, 
hogy a korcsmák, sörházak és pálinkamé­
réseknek szombat este 8 órától hétfő reg- 
peli 5 óráig való zárvatáriánál rendeli el

* Az iskolakerülök ellen. A 
vallás- és közoktatásügyi miniszter egyik 
rendeletet a másik után küldi a törvény­
hatóságokhoz a törvényben kötelezőnek 
kimondott elemi népok tál ás minél hatá­
lyosabbá tétele céljából. Egy rendelet a 
napokban is érkezttl a miniiiztertől, amely­
ben elrendelte, hogy jövőben iskolamulasz­
tásokért. a felelőt, atyára vagy gazdára a 
bírságot a kihágási bíró rójja ki, azok be­
hajtása közigazgatási utón történjék, a 
mulasztások igazolásában pedig az iskola 
szék járjon el.

* Kifogott hulla. E bő 9-én, a 
dé utáni ólakban egy fiatal ember hul­
láját fogiák ki Zomboiban a Ferencz 
csatornából. A hullában Holaniczky Dá­
niel 22 éves pincéit i.-meiték fel, ki a 
zombori „Elefánt**  szállodában volt alkal­
mazásban. A fiatal ember csütörtökön haj­
nali 4 órakor távozott el hazulról és azóta 
nem tért vissza. Hozzátartozói távozásakor 
semmi ki löi ősei mm v< ttok észre rajta, mi­
vel elárulta volna öl gyilko>sági szándékát. 
Rendezett anyagi viszonyok között élt, sőt 
négy-öt. ezer korona készpénze is volt, 
ezért nem tudják, hogy Öngyilkosság-e 
vagy szerencsétlenség foiog-e fenn. Ezt, 
különben a vizsgálat lesz hivatva kideríti ni. 
A fiatalember egy évig volt az „Elefánt­
szállodában alkalmazva, hol úgy főnöke, 
mint az odajáró vendégek szeretetét. bírta. 
Egy oltani asztaltársaság szép koszorút 
helyezett ravatalára. Temetése tegnap dél­
után volt nagy részvét mellett.

* Topits Zoltán itthon. Becsben 
letartóztatta a rendőr ség Topits Zoltán volt, 
zombori hírlapiról. 1905-ben Zomboiban 
többrendbeli bűnc-elek m*ny  miatt, több 
följelentést tettek ellene s ekkor metsző- 
kött. Távoliélében megfosztották tiszthe­
lyettesi rengjától is. Topits egy ideig ál­
néven Berlinben tartózkodott, ahol szintén 
rossz fát tett a tűzre. Azután Béc be 
utazott s itt tengődött. Mull hétfőn a zom­
bori és budapesti ügyészség körözése fogy­
tán Bécsben egy szállodában letartóztat­
ták, szerdán Marclieggen át. Budapestre 
szállítottak, ahonnan Zomboiba hozták.

* Nagy tűz. Thum Adolf zombori 
földbirtokos tanyáján e hó 9 én a c>éplés 
alkalmából a cséplőgépből kipattant szikra 
folytán nagy tűz támadt, mely az ásztagba 
felhalmozott gabonát elemészt ette. A kár 
jelentékeny, de nagy része biztosítás révén 
megtérül.

* Állásába visszahelyezett 
jegyző. Balaton Gyula főszolgabíró ju 
irius hónapban fölfüggesztette állásától 
Mihályi Sándor óbecsei jegyzőt. A vizs­
gálat befejezése után a főbíró ismét visz- 
szahelyezte állásába.

* Az uj djakovári püspök. 
Eszékről Írják : A Narodm Obzava egy 
bécsi magántávirata szerint Ámon Pál dr. 
újvidéki lelkészt djakovári püspökké fogják 
kinevezni.

* Cirkusz — fenevadakkal. A 
híres Koczka-íéle állatsereglet ütötte fel 
sátorját Zomborban. Itt azonban nem kö­
zönséges állatseregletről van szó ; hanem 
egy cirkusz ez, hol a legvadabb állatok 
ügyes idomításban mulattatnak be egy 
hatalmas vascirkuszban. Az állatseregletet 
a legjobb hírnév kisérte el Zomborba.

* Katonazene a parkban. Ma 
vasárnap a péteryáradi 70 ik gyalogezred 
zenekara hangversenyez a park-kioszkban.
—
A

A hangverseny d. u. 3 órától este 8 óráig 
tart. Belépti-dij nincs.

* Vigyázat a parcellázásnál. 
Sokszor hallatszott panasz amiatt, hogy 
újabb időben minden tervnélküli parcel­
lázások végeztetnek az országban, melyet 
nem a köz szükséglet hoz létre, hanem 
egyesek nyerészkedési vágya. A földmi­
velésügyi miniszter most, rendeletét kül-

, dőlt szét a hatóságokhoz, amelylyel az 
: üzlelszeiű parcellázások körül előforduló 
I visszaéléseket kívánja megakadályozni. Ér- 
| dekes rendeletében ezt két mondja a minisz- 
' tér: Az üzletszel ű birlokft Idarabolások (par­

cellázások) több helyt ez időben oly mé­
reteket öltöttek, hogy szükségesnek látom 

i a gazdaközönség figyelmét a helytelen 
I birt ok fel darabolások káros következmé- 
I nyeire hivata’os utón felhívni. Arra hívom 

fel tehát, a hatóságot, hogy szíveskedjék 
a járása tm illet én meginduló üzletszerű

■ birtok feldarabolásokat figyelemmel kísérni 
s oiy esetben, midőn nyilvánvaló, hogv a

| közvetítés a lakosságot rendkívüli módon 
kiz-ákmányo ja vagy’ álfalában a parcel­
lázás feltételei o'yanok. hogv azok mel­
lett a vevők boldogulása legalább is két­
séges, szíveskedj k a szükséges intézke­
déseket meglenni oly irányban, hogv a 
kisgazdák hz anyagi romlásokat előidéző 
vételektől tart ózdi odjanak. Megjegyzi, hogv 
kétség esetén, ha hozzáfordullak, hajlandó 
kieszközölni, hogy a feldarabolandó birto­
kokat állami szakközegek megb'c üljék s 

I ezáltal segédkezet vél nyújtani ahhoz, hogy 
a parcellázás feltételei s a parcellázandó 
föld válható hozama közti helyes arány 

; felderít Iessék A közérdekű parcellázáso- 
i kát kölc.-önöknek kieszközlésével is támo­

gatni kívánván, a kormány utján jelzálog- 
kö'csönök kieszközlése iránti közbenjárását 
is kilátásba helyezte, azonban tekintettel 
a mai nehéz pénz viszonyok ni, csak olt 
ahol a vevők a vételár 25 százalékát kész­
pénzben lefizetni képesek, az eladók pedig 
lehetőleg zá’oglevelekben fogadnák el a 
vételárat.

* Negyvenezer koronás csa­
lás. Budapesti tudósítónk Írja, hogv a 
rendőrség ott letartóztatta Ligeti Miklós 
szaluit, mert 40.000 koronát csalt ki Szemő 
Art húrtól, Szemző Mátyás elhalt bácsme- 
gyei birtokos fiától. Szemző az örökségét 
Ligetivel va'ó fársüzhibe fektette. Ligeti 
a pénzt eltulajdonította.

* Katonai ruházati felszere­
lések szállítása. A közös hadügy­
minisztérium arö jié-f híid t a bőrből ké­
szült katonai f<-l‘Z« r.'éji knek a jövő évi 
szükségletből a niawar ipar részére fen- 
tartott hányad ’/t részére, amely kizárólag 
kisiparosok által készítendő. A szállításban 
résztvehet minden magyar k isiparos a szál­
lítás eszközlése végett alkalmi szövetke­
zetül alapit, úgy ez ajánlat csak akkor 
vétetik lek intet lm, ha a szövet kezeli tagok 
egyazon kereskedelmi és ipar kamara te­
rületén laknak s hatóságilag igazolják, hogy 
minden szövetkezeti tag önálló kisiparos 
mester. Egyazon iparos két szövetkezet 
tagja nem lehet, avagy ha mint szövetke­
zeti tag pályázik, mint kisiparos külön nem 
nyújthat be ajánlatot.

* Hamis huszkoronás. Grego- 
rovicH Velemir magyarkaniz-ai gör. kel. 
szerb lelkész kedden délelőtt Újvidéken 
tett bevásárlásokat, miközben Fischer Sán­
dor bazárjában egy 20 koronás bankjegy­
gyei akart fizetni, melyről Fischer rögtön 
megállapította, hogy az hamisítvány. A 
rendőrség az esetről értesülvén a vizsgá­
latot azonnal megindítótta és megállapí­
totta, hogy a lefoglalt 20 koronás bank­
jegyet GregoroviC' augusztus elsején Ma- 

gyarkanizsa község elöljáróságától felvett 
fizetésében kapta. Az egyébként silány 
bankjegy forgalomba hozóját és készítőit 
most már a magyarkanizsai csendőrség 
nyomozza.

* A „Földiek44 Amerikában. 
Chicagóból vettük a következő hirt; A 
Kerényi illetőségű Pott Péter, most Chicagói 
lakos, május 30-án kellemetlen napra éb­
redt, ugyanis ellopták 595.— korona meg­
takarított pénzét. Nyíltan nem gyanakod-

i hatott senl ise miután több földje lakott 
és lakik nála, hanem haza irt rokonainak 
Kerényro érdeklődjenek, hogy ki küld egy 
summa pénzt egyszerres. A tolvaj erről 
mitsem tudva gyanútlanul küldte Kerényro 
haza a lopott összegei, a mit a kárvalott 
Pott megtudva, vallatára fogta legjobb 
földiét. Pinz Miklóst, aki be is vallota 
tettét azt állítva, hogy lár-a is van akit 
nem akart megnevezni A kárvaliot Pott 
Péter tekintettel .na, hogy a tolvaj nős 
ember és kél gyermek atyja nem tett ellene 
feljelentési, megelégedett avval, hogy a 
tolvaj vissza fizette a lopott 595 koronát 
és e párolgóit Chicagói>ó. úgy, hogy senki 
sem tudja most merre jár.

* A szegények inegvendége- 
lése. A kira'y születésnapján ez évben 
is mint már hosszú évek során ál a baj- 
sai Vojnils család Szabadka város szegé-

i nyeit megvendégeli külön ebéddel. Ehhez 
adományokkal játu'lak : Anlunovils Voj- 

I ni is Bon a, Bic-key Vojnils Mart.-ka, Creut- 
zer Vojnils Delén, Báró Uöller Vojnits 
Róza, Leiback Vojnils Lenke, Neumbnn 
Vojnits Boriska. Vojnils Elit és Hona, Báró 

i Vojnits István, Vojnits Istvánná Vermes 
Erzsi. Vojnils Jakabné, Vojnits József, özv. 
Vojnits Lajosné, özv. Vojnits Lukácsné, 
Vojnits Sándorné és Vojnits Simonná.

* Összezúzta a cséplőgép. 
Rémes szeiei c-éi .enség t<n lent a napul. Imii 
Pernyei János Iii d'-irlokos z.n at tanyá­
ján. A c-ép'őgép körnl foglalatoskodott 
Kecskés Piros tizenhétéves na ps/ámo«leán y 
és a mint a kévéket, a gépbe igazította, 
egyemu'vát veszt ve a dobba zuhant. Vér­
fagyasztó sikoltására azonnal megáliiiották 
a gépet, de már későn. A boldogtalan 
fiatal leánv szörnyethalt. A g*  p leszakí­
totta a kezét meg n hibát. A szerei c-ét- 
lenség miatti felelősség megállapítása cél­
jából tartott orvo-rendőii bot colá-on Sza­
badkáról a kir. viz<gálóbiró és dr. Balta 
Antal törvényszéki orvos jelentek meg.

* Szent-lstván ünnepély Over- 
bászon. Az óverbészi Eizseb- t-ligetben 
immár 10 éve ünnepük meg mind nagyobb 
sikerrel és a környék sőt a távolabbi vidék 
lakosságának részvétele mellett, a Szent- 
István napját. Az idén ő felségének szüle­
tésnapja megünneplésével kapcsolatban f. 
hó 18 án rendezik a már megyeszerte is­
mert Szent-lstván ünnepélyt, amely a ha­
gyományokhoz híven kiválóan érdekes és 
változatos programjánál fogva nagy sike­
rűnek Ígérkezik. A rendezőség megnyerte 
az ünnepély számára a bezdáni „Kaszinó 
Dalárdát.(< S oly műsorról gondoskodott, 
mely ezen évforduló-ünnepély érdekességét

j különösen emelni alkalmas. Érdeklődök 
forduljanak idejekorán az óverbászi község 

' elöljáróságához, amely részletes programm 
küldése és az előrejelentkező vendégek 
elhelyezése iránt kézséggel intézkedik. A 
részletes műsort a meghívó gyanánt kibo­
csátandó „Erzsébet-ligeti Közlöny**  fogja 
tartalmazni.

* A legény virtus vége- Szabó 
István munkás újvidéki lakost vasárnap 
éjjel a sétatér körül cirkáló rendőrök le-
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iitve találták. Fején halain1.is seb tolon­
gott, mellette [>• dig <‘gv vér. s sző.’ő karó 
feküdt. A rendőrök j -i- tónmgórke- l 
zett ifj Zai)bau«*r  Ágoston n-mdőrkiipitánv, 1 
a sebesület azonban már kihallgatni nem l 
bírta, mivel ez telje-eii eszinéi- t én kivíil | 
volt. Ezután a h i'alo-an -éiült Szabó lit­
vánt lakására szállitotiá •, ahol hétfőn r< g- , 
ge| inegh ilt. A tetle-t Ti l ' i a '
rendőr-ég letartóztatta és az ügyé-/-éghez I 
kísérte. A gyilkos a léinél beismert

* Küifölcli minta szerint be­
rendezett előkelő leá ny-in ter- 
nátuS nyilik illeg Budapesten lli. ll ..Ili­
in) folyamán külÖnö-.-i) oly vidéki úri le 
ányok részére, akik a főváros vahmnly 
leánvi-kolá jót látogatják. Az iiiteriiátu-. 
mely Dr. Förstner Gyu'-áné vezet ó.m- aiatt 
áll, a főváros legszebb ré.-zében az. úgy­
nevezett villanegyedben — Délibáb ulca 25 
sz. alatt fekszik ; a növendék, k állandóan 
tanárnői; felügyelete alatt, v, n iák, az is 
kólák látogara.sa női kíséret, mellett törté­
nik. Német, francia, angol nyelv társalgás, 
külön é-rák zene, ém-k, lésté-z-t számira; 
zongora használat.. Dr. För.-tnvr (jyu áné 
kívánatra szívesen küld prospektust.

* A beléndek áldozatai. Meg­
döbbentő szerencsétlen-ég történt. Nemes- 
militicsan. Két játszó gyermek lett az 
ártatlan t apa-zf alat lan.-ág, a vermek eve­
ket megédesítő tudatlan ág áldozata. Szá- 
vics Zakariás községi c.-ordás unokái — 
két kis gyermek — legelőt) játszottak. 
Játék közben beléndekre akadlak. A be- 
I é n de k b o g y ó k a t élvezhető gyümölcsnek 
tartva, több bogyót megettek. A játszi 
kedvnek csakhamar irtózatos fájdalmak 
vetettek végei. A megrettent szülők és 
nagyszülők azonnal orvo-ért küldöttek, aki 
haladéktalanul meg is jelent, hogy meg­
mentse a gyermekeket, ha még lehet. Az 
egyik gyermeknél azonban az orvosi se­
gély már semmit sem használt. Félnapi 
kínlódás után meghalt. Aligha segíthet 
azonban az orvosi tudomány a nagyobbi­
kön is.

* Elfogott zsebmetszö. Azadai 
rendőrség Czvein Sztóvó újvidéki zseb­
metszőt, aki a szenttamási vásáron 1180 
koronát lopott ki egy ember zsebéből, va­
sárnap letartóztatta. Az élelmes zsebmet­
sző korcsmáról korcsmára járt s mulatozva 
szórta a pénzt. Persze rögtön feltűnt ez a 
csendőr-égnek és ráismerve, a jómadárt 
még idejekorán nyakonc-ipte. Talállak 
nála még 815 koronát. Elszállították az 
óbecsei kir. járásbírósághoz.

I
BRÁZAY SÓSBORSZESZ 
FOGKRÉIYIa LEGJOBB*

’ A gyilkossággal vádolt kür- 
tös. Újvidéken néhány hónappal ezelőtt 
kegyetlen kettős gyilkosság történt. Ritter 
korcsmáros feleségét és hajadon leányát 
éjnek idején, mikor a korcsmáros a szom­
szédban volt, megölték. A gyilkossággal 
Weszelszki Jánost a 6. gyalogezred zászló­
kürtösét. gyanúsították, aki udvarolt az 
asszonynak meg a leánynak. A kürtöst 
letartóztatták, mert ruháján és kardján 
vérfoltokat találtak. Weszelszkit a péter- 
váradi várban sötét zárkába helyezték, de 
most, hogy a vizsgálat újabb tényeket ál­
lapított meg, világos zárkát, kapott. Egy 
hadbíró kijelentette, hogy Weszelszki alig­
hanem ártatlan. Eddig semmiféle terhelő

bizu: , Üéf niuc . ' > A ri>‘ n j i u/i'i t volt
\ •'i f-, m r! < g \ i’x piihu- ' ájl) óimk, ame-

íí loV.fgO 1, V-'i /mI t ;l A kardján
t :il;í'! \ .'•rfo t 1 fd1’ ■ O'i11''' van,( ho. v a lo-
vut ni • - ■ r ;r ' \ U i ' a ka rdjá' ' bPVÓ-
i-.-zt.*  A ' O’ V., i “iy “ 1 f ni" <•:. t.pilOtl 1.
hogv a vpifo't iinb'ís ál bit v órőbő: r.'d
A vi/svá ;'t, nmolvft l\ rz V7.aiV ■ w-\i Szia
ni-z’i) hiidbi’ó-zá .Hio- ve t. ! nóg .'uv h<'>-
napig tori. W. -z*-  - zki b “ f“'J V' • •■’. fiíriiVa-
lá<án p.‘.*v-'gv  -zá/ do-. főh id ’ia.l
nagy, őrnu si ■•)•. -•/ukír;'/1i-t <‘ > t i• d •■- ‘‘8
kÖ7,h yó'’V fog itó'kp'zni. A Iái <r\ ;|’á 1 Ma­
scb'-g Já"os hadbi'•'>''/. izudii-' fo gja vezetni.

* Uj Sxöwögjfái- Szabadkán.
A Hiírt-i-ni Hü-luru. . 'Ibii. ;in‘kp'’"zta’-
rósí'.vúnvlúr-uisútr krzd.'ini' Ili l-ZÍ■ ór»‘ uj ró-'z-
v.in vt ár- i-íihúr 1u ni S.abad’--án, mely
főleg ti il> ot áz.'-árul'’ <n ár'á-ó v • fng'aHioz- 
na. A nyár alaptők.'jól 200 000 koronára 
tervezik.’ A gyár a volt Mih-závlvevic- 
malom épületében lesz.

* Gyermekeinket óvjuk meg 
betegségektől, ■ á > i , ho-.’v. ti-ztán 
és egyszerű li-zta táplálékkal tartjuk. Ez 
utóbbi követelménynek legjobban <iz eddig 
legtnegbizh itiibbnak b'zouyu 1 N*'stl> ‘ lel'*  
gyermek táp’hzl í lel me*/.  iii'^v pi-kotábnl 
készült é< ii-'/fa alp-si tejet é< tejcukrot 
tartalmaz. Kiilíinö-.m a hasmenést hárítja 
el és szünteti meg a kis gy«-rmekeknel

* Munkás körmenetet. Az uj 
vidék i szocialdemok ral a földműnká: ok 
szak-zervezet'1 a rendőrkapitányságnál be­
jelentette, miszerint vasárnap délután 6 
órakor a Munkás-otthonból a Hadzsits 
Szvetics, lem'-rini-, vármegye, futaki-, 
Fialt . fő és Duna-utcákon át zárt négyes 
sorokban f. lvonu'ás óhajt rendezni, illet ve 
körmén*  tben ezen utcákon át a Dunaparti 
vendéglőben rendezendő arató ünnepélyre 
vonul. A rendőrség ezen bej -leütést tudo­
másul nem vette és a felvonulást be­
tiltotta.

* A tanítók államsegélye. A 
nem állami tanitók fizetó-ének rendezésé 
ről szóló 1907. évi XXVII. t. c. végrehaj­
tása tárgyában 70.000 miniszteri szám alatt 
a közeli napokban kiadott utasítás alapján 
a nem állami tanítók fizetését kiegészítő 
államsegély már kérelmezhető. Ezen állam­
segély elnyerése azonban a többek között 
azon feltételhez is van kötve, hogy a kér­
vényező iskolaszék igazolja, miszerint a 
tanító a miniszteri, vagy miniszt.erileg jó­
váhagyott tanterv alapján készült, és a kir. 
tanfelügyelő<ég által láttamozott tananyag­
beosztás és órarend szerint végzi nz isko­
lai munkálkodását. Az igy általánosan kö-

i telezővé váló tananyagbeosztásoknak és 
órarendeknek könnyebb és egyöntetű minta 

| szerint való kiállítása céljából Györkös Mi- 
j hály .székelyudvarhelyi igazgató tanító a 
| miniszteri és külön a rom. kath. népiskolai 

tantervnek megfelelő szerkezeti! bármilyen 
osztálybeosztás érdekeit kielégítő és az 
együtt tanítandó osztályok anyagának egy- 
tantárgyból ugyanazon lapon való elren­
dezésére szolgáló részletes t.antervnyom- 
tatvány (sajtó alatt); az osztályonként 
csoportosított beosztás számára pedig már 
miniszterileg is engedélyezett tananyag­
beosztási nyomtatvány füzeteket készített 
és adki. Minthogy ezen órarend űrlappal 
is ellátott, füzetek a tantervben felvett 
anyag elrendezésnek igen jó segéd eszkö­
zei és Útmutatói, melegen ajánljuk azokat 
úgy az állami, mint, a közs. felekezeti és 
más jellegű iskoláknál műkögő tanitók 
figyelmébe. Megrendelhető bármelyik füzet 
az egy tanító vezetése alatt álló hat vagy

I öt együttes osztály számára postadijjal 2 

kor. négy o-zt. sz. 1.80, három oszt. 1.60 
kél o-zlö 1.40, <‘cv oszt. 1 kor. elő>eges 
beküldö-e mellett Gyrkes Mihály igaz­
gat ó-i ani thná', Székely udvarhely.

Hasznos tudnivalók.
Az orvo.luiloináuy laní'ju, bogv az 

ólt eirburi szervezninek unpoulAnl 
egv lAr vízre van it.itu -zillí■ Ez
„ víz. szolgál ugyanis a b-v.ll ót.lek 
higí íszeréiil. E nélkül ugyani- a szer, 
vezel a megemésztett táplálékodat. hasz­
nosam feldolgozni nem tudja. Minthogy 
azonban a táplálékokkal a gyomorba min- 
elén esetben tg-n sok é< különböző beteg­
ség cicája is bejül, fontos, hogy italul 
olvan víz l.asznáii ns-ék, mely baktérium­
mentes legyen, (ellát azon csirákat ne 
szaporí'-a, iná-ré-zta táplálékokkal bevett 
baktériumokat a gyomornak megölni 
sogí se s véeill, hogy'a víz. a gyomrot ne 
ronl-a.

He van igazolva, hogy ilyen öze­
ink r.. a ,

mohai AGNES-víz 
végi eienül alkalma.-, im-it teljesen bak- 
t erűim mentes. Másodszor, minthogy szén- 
-avul tailaimaz, a baktériumok mérgező 
hatá-át lerontja. Es vójül, minthogyha 
gyomrot alkalmasan izgatj i. egyré.-zt ét­
vágyat c-inál, má-ré.-zl bőséges elválasz­
tását okozza azon g\ mmorned vek nek, 
melyek azon Kártékony baktériumokat 
megölik. , , ,

A mohai ÁGNES víz fogyasztását 
különben is ő.-z-zel é< tavaszszal kivált­
képen lehet ajánlani Exkorra ugyanis a 
téli nehéz táplálkozás után a gyomor 
nagyon w megkívánja a gyomorja víl ót. 
Másrészt ekkorra esik a legtöbb fertőző 
betegség, á mitől a mohai ÁGNES-forrás 
a gyermeket és felnőttet biztosan meg­
óvja. Gyermekeknél ilyenkor mutatkoznak 
az angol kór tünetei, a melyeket a mohai 
ÁGNES-víz mé.-zt art almánál fogva meg­
szüntet s végül tavaszra esik a legtöbb 
szülés, tehát ilyenkor van a legtöbb szop­
tató asszony is, a kiknek a mohai AGNES- 
forrás fogyasztása azért fontos, mert ez a 
víz a tejelválasztást nagyban fokozza.

Háztartások számára nagy üvegekben 
a mohai ÁGNES-forrás különösen olc-on 
kapható.

* A Népszinház-Vigopera is­
kolája. A Népszinház-vigopera igazga­
tósága 1907. szeptember 1 én iskolát nyit. 
Ennek az iskolának első és főcélja, hogy 
az énekes színpad, tehát az opera és ope­
retté számára olyan generációt neveljen, 
mely énektudás és játékbeli készség te­
kintetében meg tud felelni a mai színpad 
fokozottabb követelményeinek. Ebből a 
célból az énekes színpadra készülő növen­
dékeknek nemcsak a zenei kiművelését 
bízza elsőrendű, elismert szaktekintélyre, 
hanem a játékban való oktatással is olyan 
tanerőt bízott meg, a ki teljes biztosítékot 
nyújt arra nézve, hogy a játékban való 
kiképzés a zenei kiképzéssel karöltve fog 
haladni, a mi azzal a reménynyel kecseg­
tethet benünket, hogy a közel jövőben 
lesznek már olyan énekeseink és énekes­
nőink, a kik az opera- és operette színpa­
don megrögzött pózok, automatikus moz­
dulatok és már szinte nevetségessé vált 
grimászok helyett a természetes ember­
ábrázolás művészetével fognak a színpadra 
lépni Minthogy a Népszinház-Vigopera az 

1 énekes műsor mellett a drámát is kulti- 
válja, iskolájában az énekes színpadra való 
előkészítés mellett a drámai játék t.anitá- 

1 sát sem akarja mellőzni, fölvesz tehát ki-

jRE Email Padló máz
■ II szar­

adó 0.1. 2. 3. 4, 5, szám csak a cégemmel ellátott az eredeti.

Kapható
ifj. HEINDLHOFER RÓBERT

Zombor.
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pűvelósre olyan növendékeket i-, a kik 
jsztiín a drámai szakra készülnek. E vég- 
IjŐI külön tanerőt is szerződtetett a Nem 
zeti Színház egyik míívé-zénmc szemó vé- 
|1(>n. A drámai tanfolyam kél, esztendeig 
hírt az operai tanfolyam kel vagy három 
iszü'iideig, a növendék tehetsége vagy 
imliidá a szerint. A behatások szeptember 
1 —14-ikéig tartanak. A fölvételi viz-gák 
szeptember 15.-én lesznek. Beirdási díj; 
|Q korona. A havi tandíj: az énekes tan 
.zakón 50 korona, a drámai tanszakon 30 
korona Kiváló tehetségű, szegén ysor.-ú 
növendékeket saját költségén laiíitint ki 
,1Z igazga’óság. Növendékek c-ak korlátolt 
számban vételnek í-l. Jelentkezéseket d- 
fogad a Népszínház-Vigopme igazgató-ága.

> Fényképészeti készülékek 
mílkerfweiöknek. Mindazoknak, a kik 
a fényképészet, e legvonzóbb és minden­
ki állal könnyen rnegtai.u ható sport iránt 
érdeklődnek, ajánljuk az z\. Moll ezégnek 
'Bécs Tuchlauben 9, cs. és kir u Ív. szál­
lító 1854 ót a fennálló fényképészeti esz­
közök különlegességnek áruházát, amely­
nek képes árjegyzékét kiviinaira szívesen 
kíild el bérmenlve a cég.

Megyei közigazgatási ülés.
Bács-Bodrog vármegye közigazgatási 

bizottsága augusztus 6-án Fernbach Ká­
roly főispán elnöklésével ülést tartott, me­
lyen jelenvoltak: Szemző Gyula, Rácz 
György, dr. Molnár Károly, dr. Pávlovits 
Simon főorvos, Popp György pénzilgvigaz- 
gató, Karácson Gyula, Scuhólv Ferenc 
árvaszéki elnök, dr. Frank Mihály helv. 
árv. elnök, Faragó János h. tanfelügyelő, 
Popovils Aurél főügyész-helyettes, Falcione 
Lajos és Scherer Rezső.

Dr. Pávlovits Simon kir. tanácsos-, me­
gyei főorvos jelentésében a vármegye köz­
egészségügy i viszonyairól a következők­
ben számol be : Az általános egészségügyi 
viszonyok eléggé kedvezők voltak. Áz 
ezen évszakban rendszerint nagyobb szám­
ban fellépni szokott, betegségek : az emésztő 
csatorna heveny huruton s Jobbos bántál- 
mai igen mérsékelt arányban észlelteitek; 
a heveny fertőző kórok közül különösen 
vörheny és kanyaró még mindig a rendes 
kereten túli mértékben fordulnak elő; kü­
lönösen a három Palánka községben a 
vörheny, hol személyes jelenléte mellett 
is, a tovaterjedésük meggátlására a leg­
messzebbmenő óvintézkedések megtétet­
tek ; minek folytán a kór fellépésében 
már csökkenést mutat. A következő fer­
tőző betegségek történtek:

Roncsoló toroklob 8 községben.
Vörheny 10 községben. 
Kanyaró 14 községben.
Előfordult még a bök hurut 4 község­

ben és pedig Vajszka, Kucura, Óbecse és 
Bácsföldváron.

Előfordult még hagymáz, Torzsa és 
Magyarkanizsán 2, a járvány fültőmirigy- 
lob Marionoson 1 és az agygerinc agy- 
hártyalob Szeghegyesen 3 esetben.

Faragó János kir. tanfelügyelő fontos 
jelentése szerint a vall, és közokt. m. kir 
miniszter IvancAÓ Jenő sajkásgyörgyei és 
györgyei Lászlóbörösmező- fürészvölgyi áll. 
el. népiskolai tanítókat kölcsönösen, Ko- 
cj'B Mihály palánkai áll. polg. isk. tanítót 
Monorra és Eötvös Mihály ujszentannai 
áll. polg. isk. tanítót Palánkéra. Mirossay 
Gábor sajkásgyörgyei áll. el. népisk. ta­
nítót pedig Bánffy-Hunyadra áthelyezte, 
Guth Győzőt a titeli áll. polg. iskolához 

tanítói, továbbá Kopper Irmát a palán­
kéi áll. polg. leányiskolához 8. tanítónői 
minőségben kinevezte.

Spobirichné Torna Kamiin palánkai 
a polg. i-k. ianil.ónő a I. tanév végével 
nyugdíj íz látott.

Az ujverbászi társulati polg. leányis­
kola az elmúlt 1906/7. t ' 
sági jogot, nyert, és 
i'kol i|< berendezési 
I a nj s e e é i y • • n g • ■ d é I v e z t h f; e t ■ t.

A vallás- é« közokt. miniszter elren­
deld e.s a kir. tanfelügyelőt felhatalmazta, 
hogy a meglévő felekezeti népiskolák érin­
tetlen hagvá-a mellett, uj állami isko'ák 
b'láHilá-a iráni a tárgyalásokat Pinczéd, 
Dlinagárdonv. Sajka-zent ivón. Boldog tsz- 
zonvfalva,N idalja, Z-adva, Apaiin, Szond 

Szenlfamá-, és Kd-őkahol, Sajkás­
lak. O .t, Bác-szentiván, Kuczura, Szilbács 
e- Ki>ll'’eyk<> '-rgekkel — megindil hassa 
minek krresztülvifeléi már részben meg is 
kezdte.

P"PP Györirv kir. péiizügv'giiz.eiifó 
jelenti :

Ihl'olvl egv.mes adóban: 1907 
hóban 228 280 kor. 02 íill.

II .dm.mtu-éoi díjban : 
hónapban 4825 kor. 51 fi i.

Hólyev és jooillelékben : 1907. iuliut 
hónapban 191 980 kor. 09 fill.

Fogyasztási és haladóban : 1907. jú­
lius hómipban 103 751 kor. 73 fiit.

Sztankovils György kir. főmérnök, az 
állnmépitészeti hivatal wzelője a megyei 

,'elemi rméltó

X X X X X X X X X X u n X X X X X
( in óv ff nvilvá nős­

ít palánkai áll. polg. 
c‘íjaira 2000 kor. ál-

kir.

1907.

jlllilH

július

építkezésekről a követ kező figv 
és fontos jelenté-t feszi :

A törvényhatósági k.Szut.uk é- az azo­
kon levő műtárgyak állapota kielégítő. Az, 
ez évi kavics Manyi,l'szállítása folya­
matban vari, több útvonalon b,'f<iezlnt«lt 
bízol Isii világ le1 iil vizsgált atoll, és ál vétet el L

Az. állami beruházásból a vármegye 
terilli-lén folyó évben 31 bolyén végrehaj­
tandó útépítések körül a mgőczei l.ács- 
földvári és boldogasszonyfnlvai vasúti állo­
máshoz. vezető Illat, közutak kivételével a 
földmunkák csekély kivétellel befejezi et­
tek, az utóbbi három útvonalon pedig a 
földmunka az. aratási idő letelte után 
auguszlus első felében lesz megkezdhető.

Az. útépítésekhez szükséges kőanya­
gok szállítása a bajamélykuti Ihat., közti1. 
860 12’3 km, szakaszán és a topolya__
bajsai tinit, közút 0 00-5'625 km. szaka­
szán ismét folyamatban van, miután Gál 
és Tyrnauer vállalkozó cég a vasúti lerakó 
helyi e szállított elmállol.t kőanyagnak ki­
válogat Hsát és a szemetes és hiányos ka­
vicsnak átrostálását pótlólag eszközölte.

A zombor-—óbecsei h. é. vasút túrja — 
óbecsei vonalrészén a míílanrendőri bejá­
rás f, é. július 8 án megtartatván, ezen 
vonalrész a közforgalomnak átadatott.

A ni. kir. államvasutak szabadka— 
bajai vasút vonalának elsőrangusitása, va­
lamint a Bajmok és Nernostnililics állo­
mások között levő „Pacsér" hadi-kitérő­
nek forgalmi-kitérővé és rakodó-állomássá 
való kibővítése céljából a helyszíni köz­
igazgatási bejárás megtartatott s azon mint 
szakelőadó és a közig, bizottság képvise­
letében is jelentést tevő kir. főmérnök vett 
részt.

Popovils Aurél kir. főilgyész-lielvettes 
jelenti, hogy a zombori királyi törvény­
szék fogházában a rend és u tisztaság pél­
dás, a felügyelet és biztonság kifogástalan. 
Szökési eset nem fordul elő. Az egészségi 
állapot jó. Ragályos betegség nem for­
dult elő.

A zombori kir. törvényszéki fogház­
házban a múlt hó folyamán 20 letartóz­
tatott volt elhelyezve és pedig:

1. Jogérvényesen elitéit: börtönre 17, 
fogházra 1, fogy házra 2.

angol 
; úri- 
szabó

*7

1 öbbszörösen 
utolérve, igazán ... ........................

bámulóan rovarba] ellen.
Sohasem dobozban, csakis iivég­

bén kapható :

Mayer István. 
Weidinger S. és Zs. 
Lngumorszky Piáló.
Goeszi Pá1.
II«iy Ignác.
Némel h J gyógy szóit 
Gergurov Szredoje. 
Dörfler Antal.
Enged Mór.
Abiahani II.
Ferlnerz és Pleli.
Kiéin Ármin.
Rausch Ede.
Thury Dénes „magy. 

Korona" gyógyszert.

utánoz va. sohasem
seait Zachcrlin X

X
M
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
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Vörösmart:

Közgazdaság.
A „Ilermis" Mnsyiir Általános Vftltóllzlet 
ré.zvéiiylArsusíig, Budapest, heti jelen­
tése a tézsdel’orgaloinról é- a pénzpiacról.

Budapest, 1907. augusztus 8.

A budapesti tőzsdén a lefolyt héten 
csendes mederben folyt az üzlet, és az ár­
folyamok nagyobbára csak lényegtelen 
változásokat szenvedtek. — Kivételt ké­
peztek a magyar jelzáloghitelbank rész­
vényei, melyek nagyobb reáliséiiók foly­
tán a múlt héttel szemben kb. 16. — ko- 
ronányi csökkenést szenvedtek. — Ezen 
eladásokat, részben a jelzálog-üzlet kedve­
zőtlen helyzetével, részben pedig azon kö­
rülménynyel hozzák összefüggésbe, hogy 
a legutóbbi rendkívüli közgyűlés alkalmá­
ból nagymennyiségű részvények vásároltat­
tak az egyes érdekkörök által, melyek 
most forcirozva eladásra kerülnek.

Az egyretartó pénzdrágaság kedve­
zőtlenül befolyásolja a befektetési értékek 
piaczát, ahol különösen a 4% os magyar 
koronajáradék 3/4 %-os árfolyamcsökkenése 
ötlik szembe, és ezzel párhuzamosan a 
%-os magyar földtehermentesitési kötvé­
nyek is voltak áresésnek alávetve.

A sorsjegypiac ugyancsak a pénzvi­
szonyok nyomasztó hatása alatt továbbra 
is el van hanyagolva, csak a kisebb sors­
jegyek egyes nemei iránt mutatkozott bé­
csi oldalról érdeklődés.

A hét nevezetesebb árfolyamváltozá- 
a következők voltak :

augusztus 1. augusztus 8.
4% Magyar korona­

járadék ...................

sai

92. 80 92. —
7

Angol, francia és valódi
skót szövetekből állan­
dóan nagy választéka
raktár. Telefon 187. sz.

i

k.Szut.uk
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6
752.Magvar hitel részvény

Magyar jelzáloghitel-
bank részvény . . • 47b. — 

Salgótarjáni koszén-
bánya részvény . ■ 5i6. —

Adria" tengerhajózási 
részvény...................

•y
Nvilttér.*)]

Felejlhellen férjem Scheer Samu el­
hunyta alkalmából a részvét annyi je­
leivel találkoztam, hogy mindezekre 
külön válaszolni — az engem és csa­
ládomat éri súlyos csapás terhe alatt— 
képtelen vagyok.

Fogadják azért mindazok, kik súlyos 
napjaimban fájdalmamat részvétükkel 
enyhíteni igyekeztek, ezen utón balás 
köszönetem nyilvánítását.

Özv. Scheer Samuné 
szili. Sdilleszer Róza.

Legjobb üdítő ital

lse tiszta,
síénsava gyöngyösó, 

könnyen emészthető, 
ai egóBs sserveietet 

felfrissíti

Raktár" Zonbír részére: Wi-iilingcr 8. ás 
Zs. és Ifj. Ilelmilliofei- Róbert uraknál.

Igen 
uálat

czélszerű utazásoknál. Rövid hasz- 
ulán nélkülözhellen egészségügyi­

leg megvizsgálva.
Bee# 1887. julius 3-

nélkülözhellen ra
F O G - C R E W E. B 
A fogak liszlán '.állásához nem elegen- ■ 
dők a fogvizek. A toghusra folytonosan H 
tapadó, káros anyagok eltávolítását és H 
mechanikai liszli'ásál csak az üdilöleg U 
ható anliszeplikus fog erőmmel lehet, a |9| 
uiinö a „Kalodont“. mely már min- ®j! 
pen kuli uráliamban eredménynyel hasz- M 
náltatik és jól bevált.

Hirdetéseket
■  -f elves® •=—--------

ti kin <1 ó hi vn t n 1.

750. —

460. —

573. -

■108. -

VEDÖJCOr

jegyzékek

Budapest
Legtökéletesebb Q Ö Z C S 6 |I I Ő U Ő S^l e t 61( 
rend a sorú XZTT'.  —-------------------------; " ’ ‘ .
úgyszintén (uti« CZÚCI1 • Ok) ‘ Sl

vontatási éa szántási viekki a u uio.’tlc 
tott egy ölet fugo ekevoli

mindennemű gazdaság

Iigyelmeztetés.
Zomborban az 1907/8. iskolai évre

I
_™_ i ii tér iiíitns
“™® (Deák Otthon)

lélesül egy gimnáziumi és egy ke­
resk. iskolai tanár felügyelete alatt. 
A t. szülőknek felvilágosilással és 

prospeclussal szolgál
Dr. PólayVilmos,

az internátiis Igazgatója.
* Havi ellátási dij 40 korona. *

4791/1907.

Pályázati hirdetmény.
Bács-Bodrog vármegye Mélykút és 

Rém községeiből álló Vili, kémény­
seprési kerületében elhalálozás folytán meg­
ürült kéményseprői állásra ezennel 
pályázatot hirdetek.

Az állás javadalmazása a 32287. alisp.
1907. jkv. 1903. szánru vármegyei szabály­
rendelettel megállapított seprési dijak ké­
pezik.

Felhívom n pályázni óhajtókat, hogy 
az említett szabályrendeletben előirt ké­
pesítésüket igazoló kérvényüket hozzám 
folyó évi szeptember hó 8-áig 
nyújtsák be.

Bácsalmás, 1907. augusztus 4-én.
Főszolgabíró szabadságon

Kaller, 
szolgabiró.

Hotel Steplianie
(Tulajdonos: Wilzniann Károly.)

Wien. II. Tuborstrasse 12. Kb'zponti fekvés.

Fontos aulomobillistáknak. Garage és 
Chauffeur lakások a házban. 5 percz- 
nyire a központtól.

Megállóhelye a villamos és omni­
busz kocsiknak minden irányba. Ház 
polgári modern kényelemmel.

I. emeleli szoba 1 személyre írt 1.80, 
II, emelet Irt 1.60, III. emelet Irt 140 ki­
szolgálás és világítással. Telephon 16573. 
Egész, i újonnan renoválva ; központi fűtés.

■CMB.Kím f ■

Ronnet keresek,
“ki a háztartásban is segédkezne.
Németül beszélők előnyben részesülnek. 

Fizetés megállapodás szerint.—
O l> I t K íi i- oly n é.

f • F

Falcione fürdő.
Bérlő : Bi iedmann Lajos.0^ Nyári -“W 

tájékoztató, 
Zuhany- és gőzfürdő: 

Hölgyeknek 
naponta délután 1-től 5-ig. 

Uraknak 
naponta reggel 4-től délután 
1-ig és délután 5-től este 9-ig. 
10 zuhany- és bazénjegy 2 kor, 

12 gőzfürdőjegy 6 kor.
Alsókádakhoé 10 jegy 6 kor. 
Felsőkádakhoz 10 jegy 8 kor.

Havibérlet 4 kor.
Kádfürdő egyszeri használatáért 
Gőzfürdő egyszeri használatáért 
Ziiliiinyltli <lö egysz. használatáért 
Illák- és gyermekj. egysz. liaszn. 

4 darab tiszvlselőjegy 2 korona.

VflF Kádfürdők: 
mindennap hölgyek és urak részére. 
Masseur, tyúkszem váeó fodrász a fürdőben. 
Szénsav- és népfürdő állandóan. 
Esetleges panaszokkal kéretik a bérlőhöz 

fordulni.
A házén kétszer naponta friss vízzel löllíük. 
A svéd-gimnasztikát díjtalanul használhatják.

90 fill-
70 AH-
20 AU.
20 flll.

COLOSSEUM sss
villamos színház részv.-tái's.
íK" Európa legnagyobb és legelőkelőbb 
vállalata. 2000 kényelmes ülőhely, 
pazaríényü világítás, 3000 lánggal.

Ma vasárnap vísszhví iibHaiiauul utolsó két nagy Jbúcstí előadás.
Az első ttiűadás 7 órakor, a második fél 9 órakor. — Mindkét e)6adáU)Hi> vpy rendkívül szenzációt keltő 
latványosságu búcnu mu-or, inci\«l'ie i7Uton h hívjuk a n. é. közönséget, hogy el ne mulaseza ezen előadásokat végig élvezel.
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pályázati hirdetmény.
újvidéki járáshoz larlozó Ur- 

-jjenliván községben megüresedett irnoki 
állásra pályázatot hirdetek.

Az állás évi javadalmazása a községi 
pénztárból fizetendő 800 kor. fizetésből 
és amennyiben megválaszlandó az 1900. 
évi XX. I. c. 3. § ában megszabott jegy­
ei minősítéssel bir, 200 korona állami 
fizetés kiegészítésből áll.

Felhívom a pályázni óhajtókai, hogy 
szabályszerűen felszerelt kérvényeiket 
hozzám 1907. évi augusztus hó 
19-éig nyújtsák be.

Újvidék, 1907. évi julius hó 30.

Dr. Fratricsevits István,
tb. főszolgabíró.

Kosztos disíkok.
A jövő iskolai évre elvállalóinak intel­
ligens tanító családnál, hol kellő felü­
gyelet melleit gondos ápolásban része­
sülnek. Cim: tsipos Ifjuác Zombor, 
-------- Zöldfa-ulcza 6. szám.

4262. sz. kig. 1907.

Pályázati hirdetmény.
Militics németajkú községben üre­

sedésbe jött irnok-végrehajtói állásra 
pályázatot hirdetek.

Az állás jadadalmazása havi elő- 
leges részletekben évi 600 korona.

A pályázati kérvények folyó évi 
augusztus hó 20-ig hivatalomnál 
nyújtandók be.

Hódság, 1907. julius 31.
liumbacii Lajos,

tb. főszolgabíró.

7215/lkvi 1907. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori kir. törvényszék, mint te­

lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
Miiller Vilmos fia végrehajtatónak Bikar 
Bránkó zombori lakos végrehajtást szén*  
vedet! ell<m 93 korona 10 fillér tőkeköve­
telés és jár. iránti végrehajtási ügyében a 
zombori kir. törvényszék (és kir. járá>bi- 
r<).»ág) terület én, Zombor város területén 
fekvő ós a zombori 351. számú betétben 
A -j- 1 sor, 818 hr. 149.150, ö. i. sz. ház 
és beit elekből Bikár Bránkót */<  részben 
megillető jutalékra 1400 korona kikiáltási 
álban az árverést elrendelte, é- hogv a 
fennebb megjelölt ingatlan az I9Ú7. évi 
szeptember hó 28-ik (huszon­
nyolc) napján délután 3 (három) 
óraker a kir törvényszék árverési helyi­
ségében meglai tnndó nyilvános árverésen 
a megállapított kikiáltási áron alól is el­
adatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlan bec-áiának 10 % át. készpénzben, 
vagy óvadékképes érték papírban a kikül­
dött kezéhez letenni, avagy az 1881. EX. 
t. c 170. §-a élteimében a bánatpénznek 
a biró.-áynál előlegen elhelyezéséről kiállí­
tott szabályszerű elismervényt átszolgál­
tatni.

Zombor, 1907. évi julius hó 9.
A kir. törvényszék, mint telekkönyvi 

hatóság.
Heteszheímer,
kir. törvényszéki bíró.

4308/907.

Pályázati hirdetmény.
A járásomhoz tartozó Ókér közsé­

gében üresedésben levő és 600 korona 
évi fizetéssel egybekötött irnoki állásra
1907. évi augusztus hó 19-iki ha­
táridővel pályázatot hirdetek.

Újvidék, 1907. évi julius hó 28.
I)r. Fratricsevits István,

tb. főszolgabíró.

XttKXXXXXXXXKKXKX 
Előadásaink a reklám.

Kocx ka Antal
MAGYAR BARNUM

----- — A pécsi kiállításból ál utazóban. --------  
Ma vasárnap augusztus hó 11-én, 
SWF’ Zomborban, a megyeház mögött 

nagy disz-megnyitó előadás 
Középeurópa legnagyobb, legrégibb utazó 

■ — Zoológiái

állatsereglet és
két vascirkuszból

álló vállalat. 30 db idomított fenevad, még 
pedig: oroszlán, tigris, párduez, medvék, far­
kasok, lovak, selyembika kél pupus leve, 
antilop, indiai szarvasok, majmok, kutyák, 

kecskék, galambok, sasok és kígyók 
együtt és külön-külön csopor­
tokban idomítva, 3 európai hírnevű 
rendkívül balorságu áHalszcIidilö és állal*  
-----szelidilőnö közreműködésével.

Koczka Jarovev.
Miss Assaahova. 
Mister Francini.

Az előadások a legújabb módszer szerint 
lövés és lárma nélkül, ostorral történnek. 
A. budapesti állatkertben többször 
utoljára m. év. május-junius hónapokban 
óriási látogatottságnak örvendett és a közön­

ség osztatlan elismerését vivla ki.
Előadások kezdete d. u. */ a3. 4, 6 és 

este 8 órakor; hétköznap d. u. 5 és esto
8 órakor,

A cirkusz a mai kor szerint a közönség 
veszélyeztetése nélkül vau berendezve.

Helyárak ; I. hely 80 fillér, II. hely 
40 fillér; katonák és 10 éven aluli gyer­

mekek felét fizetik.
Az állatok etetésére alkalmas vágni 

való lovak megvétetnek.
Tisztelettel Az Igazgatóság,

xx^xxxxxxxxxxxxx

Kolozsvári Kereskedelmi Akadémia
bennlakással (Internáíns) SO tanuló részére.

Az intézetet 1878-ban alapította a kolozsvári kereske- 
kedelmi és iparkamara s tanulmányi szempontból két tagozatra 
oszlik : felső kereskedelmi iskolai — és akadémiai tagozatra.

a) Felső kereskedelmi iskolai tagozatba oly 
tanulók vételnek fel, kik négy középiskolai osztályt végezlek. 
A lanfo yam három éves, melynek végezte után a tanulók 
érettség, vizsgálatot tesznek s annak alapján egyéves önkén­
tességi 'katonai szolgálatra s az 1883. I t. ez. értelmében a 
kereskedelmi pályákon kívül löbb hivatali pályára is illetékesek. 
Évi tandíj 200 k.

b) Akadémiai (főiskolai) tagozat rendes 
hallgatói oly ifjak, kik felső kereskedelmi iskolai vagy közép­
iskolai érettségi bizonyítványt, vagy ezzel egyenlő értékű 
gazdasági vagy ipariskolai végbizonyítványt szerezlek, vagy 
valamely katonai lisztképezö intézetet végeztek. Az akadé- 
mai kél éves tanfolyamból áll s az 1907/8-ik tanévben követ­
kező előadások fognak megtartatni:

Kereskedelmi számtan általános része; nemzetközi áru­
kereskedelmi számítások; börze- és bankügyleti számítások; 
folyószámlák tana ; menyiséglan ; analisis; politikai számtan ; 
élelbiztosilási számítások ; egyszerű és kettős könyvvitel; im­
port- és export-ügyletek elszámolása ; bank- és börze ügy­
letek elszámolása; áru- és banküzleti praktikum ; gyári könyv­
vitel ; külömbőző könyvviteli rendszerek ; magyar kereskedelmi 
levelezés; export-, import- és bankügyletek levelezése; nem- 
zetgazdaságlan ; bevezetés a statisztikába és gazdásági sta­

tisztika ; adó- és illetékügy; pénzügytan a magyar magánjog 
különös része ; magyar közjog; jogszolgáltatás a Fel- és kül­
földön ; konzuli intézmény; kereskedelmi valló és iparjog; 
nemzetközi váltó- és csekk jog; bank- és tőzsdeismeretek ; 
vasúti és hajózási díjszabás; közlekedési ismeretekkel; ten­
geri kereskedelmi jog; nemzetközi kereskedelem- és forga- 
lomismeret; a közgazdaság története; társadalmi politika; 
ipar-, vám- és kereskedelmi politika ; halárvám isme ; tőzsdei 
bíráskodás ; német nyelv és kereskedelmi levelezés ; franczia 
kereskedelmi nyelv és levelezés ; angol nyelv és kereskedelmi 
levelezés; olasz kereskedelmi nyelv és levelezés; kereske­
delmi földrajz különös tekintettel a tengeri kereskedelemre ; 
áruisme ; hazánk állatkereskedelme; gyorsírás; gépírás ; vívás. 
Évi tandíj 240 K.

c) Internátus. Az akadémia 80 lanuló bennlakására 
van berendezve s az internátus a magasabb igényeket is ki­
elégíti, A tanulók feletti nevelői tisztel öt lelügyelő-tanár 
teljesili. A teljes ellátással járó bennlakás évi dija 850 K. 
a 20 év óla fennálló internátusbán eddig 1796 növendék 
nyert elhelyezést az ország minden vidékéről. Az internátusba 
akadémiai hallgatók is felvétetnek.

Az akadémiai tanári személyzeté 44 tagból áll; a ta­
nulók létszáma a múlt évben 295 volt; köztük 73 bennlakó 

Bővebb felvilágosítást nyújtó prospektust az érdeklő­
dőknek kívánatra küld.

Az igazgatóság.
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FABAOÓ TESTVÉBEIÖ
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megóvó-inté 
«2 elaő és legwag 

Budapest. Ó-utcza 42. 44 tsa- ’Z< willíó r-ésiv 
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mert legjobbak az onn*«w jryartmanyok kötött. 

sXü GELLERT IGNÁC és Tsa 
lUitfapent, VL, Tcrtt-kdral 41.

© Prospaktua iagyea.
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ngyuail gyére, CVUAPÍ5T C.f

x babytomjréÍJ 
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V Egyedüli készítő:
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x

Kapható in uaeu el őraugú. 
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A legjobb

Cigaretta-papírok:
» vünkön, mégita csak

„Les Demiéres Cartoiiclies44 
extra et vergé 

„Mizpah” vergé | 
„Ramses” vergé 

„Le Zouave“ vergd 
a világhírű cigarettapapirgyárból: |

Braunsíein Fréres, Paris T’
Saját papii gyár GASSICOL’IlTManteB mellett (Franciaország.

I
—— ---------------- Alnpitlíitott 1S^9. ——■“—
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Telefon szám 71.
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Uradalmi birtok.
'• m*  b*n,  v i n i ál'omás mellett 
, 10'.) b" d !•> !dn yiro I. minőségű rét, 
iilidöd, minden szükséges lak- és

■pii el i el, <• - ■ •gv k Lebb gyárnak 
i/i érévé. ; Zala megyében.

•nti állomáshoz 494 hód löbb- 
nősógii szánlóíti'd és rét, meg- 
■i • ági i'piih I <-k k e! és egv szállás 

1000 db sertésnek ; továbbá 

egy gőzmalom 
l».iiaii\ a megyéin n, modernül berendezve, 
kiirülb-liil 70 hold szántófölddel, szabad 
'.31—.. kézből eladók, y——

Minden bővebb tudósítást ad
Szigriszl Lajos, Pécs, ludóház-utca 5.

C 1\ K AZ EREDETI
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I i'jdi a |ejji)'(!-<ibb b:z|) itubl) ii < Bl«

. veié Ingyen.
f lv.telek.

Budapest.V. kér
• Lipót-körűt 15

XXX&X,«XXXXXXXXXX
9‘G1. hz. 1907.

Temesvári vásár-hirdetés.
Az idei Te mes vilii Szent -Jakab 

vásár 
í lyó maiig. hú 15-elól bexárólag aug. hú l'J-eig fog megtartatok 

Mindenféle állal felhajtása az országos vásárra 
aiu. hó ló-iől, csütörlökön reggel 5 órától 
kezdve — meg van engedve.

Temesvárod, 1907. évi julius hó 15-én.
A városi í ól< íi pi t í'i nv-'íiy (ől: 

IflCÉ*  FERENC, 
főkapitány helyettes.

Figyelmeztetés.
Az elkerített ál lat vásártérre 1h szabad 
kérbr fogott állatokat bevinni, de csak 

akkor, ha a szekérbe íogoll állatok is szabály­
izei ii mai hali véllel vannak ellátva.

Aki szekérbe íogoll állatokat nem szán­
dékozik az elkerilell állalvásárra bevinni, a 
váio< te íiletére, sőt a kirakodó ( pari, 
vásá ri is ina hajaidat nélkül jőliel be*  
Bánáti ló-, szarvasmarha-, juh- és seriésvásárf 
(< iimöi'c'-, inezög i/ilaságl-. kereskedelmi- és 

iparvasír.

XX . ■ XXXXMXXXXXXXX

Minden utánzás* és

[|£H niENj 

Alléin KhterBsIsam 
dér Sehul :r ■: I Aputheki íis

A Thierry ír. PrcSMóa 
$,AÍ ÜvhU>- •

< illáim> om it biliile le ik . 
IC t»- y o <1 íí 1 <! M :t lí II 
Thierry-balzsam 
valódi a zöld apáca-védjegy■ 
gyűl. í'öi vén il.-g v ■(Ive. Reg­
ín rés, u óérheiellen emész­
tési zavaroknál, gyoinorgör- 
csöknól, kolik, katarrhus, 
mollbajok, inlluonza, különö­
sön küzdő tüdőbajoknál stb. 
— Ara: 12 kicsi vagy 6
duplaskatulya vagy ogy nagy 
különleges iivog patentzárral 

5.— Korona.

PPV
'I

olismort mint non plus ultra 
minden akármilyen régi seb

ollon, gyuladások, sobosülósok, kelések és daga­
natok akármilyen fajú, mogóv vórmórgezósektől, 
gyakran feleslegessé tesz oporaciókat. 2 tégely K. 
3*60  bórmontvo, küld csakis készpénz vagy után­

vét mellett. —---------- —■----- ■ - --a
A. Thier.y iryósryszcrtíir l’regriida, 

Rohits-Sauo brunn mellett.---- v-------
N é in e l várod íryóuyszi'itAru Zombor, 
tfsont-Oyöi gy-tér 4. szám. -- Telefon szám 71 

Figyelem vásárlásnál, megrendelésnél és 
főképen a viszont olárusitásnál az utánzatoktól 
egyedül valódi, törvényileg védolt balzsamomnak 
A büntetőtörvény 23. és 25. §§ szerint, mindenki, 
ki nem az ón gyógyszertáramból származó, tollát 
más, mint egyedül az ón valódi, a zöld apáoza- 
védjegygyel törv. védett Thiorry-balzsamot rondel, 
vesz és főképen ismét elad, ogy büutotőjogi irgal­
matlan üldözésnek toszi ki magát ós 400 korig 
pénzbüntetést vagy egy évi börtönt vonhat maga 
után. Eponugy van maga után büntetést, a meg 
rendelés vagy eladás a ráerőszakolt, nagy hűhóval 
hirdetett, más nóvvol ellátott surrogálatoknak, 
uolyek csak a közönség kizsákmányolására a for­
galom helyeztetnek.

K L 1 T H I A ÁPOLÁSÁRA

K l Z S P 0 11
fehér, . L

A z a réz bőr sj 
hse é> finomítása. — ~ — -
Legelegánsabb loilelle-, bál- és szalon-púder 

zsaszin vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Polli J. 

hínár állal Becsben.
Llismeiö levelek a legjobb körökből minden

GoHBivb TaiiMMÍg; 
loilelle-szappiin és paiíuniök,

cs. ós kir. udvari és kamarai szállító. 
BÉC , I., Wollzeilo 3. sz.

Kapható Zomborban Weidinger S. és 
kereskedő-ez égi) ól.

J. cs. k r

dobozhoz

Zs

$1I
$
888888
8888



10 Zombor és Vidéke 1907. augusztus 10,

es

Szeptember í ■> é bt kezdődnek a leiratá-ok azok 
számára kik, 2 tanév alatt, gyakorlati és elméletileg képzelt

| Elektrotechnikusokat (Gyári hivatalnokokat sth.)
A\w

I SEIDLITZ-POR j 

Csak akkor valódiak, ha mindég) Ik doboz 
Moll A. védjegyét ós aláírását tUntéti lel. 
A Moll A.«féle bcldliez-porok i;nióh c.\og Ji.eá».i 
a legmakacsabb gyomor*  es altest-bánta utak, 
gyoinorgftros es gyomoi Ii i \, r<mz«nt székrekedés, 
májbántaloin, vértolulás, a.anyci es a iigkülön*  
bözöbb női betegségek elán, < )• <- Ii ; n- k 
évtizedek éta mimig nagyobb elcij.d‘ szerzet!. 
Ára egy lepecsételt eredeti doboznak 2 kor. 

Haiuisit.'i'Ok U). vónyileg fcnyllti lm

I______ M O LL-F !É LE”U

M0U.ÍS
Frúnzb'Ji'ftVCsak akkor valódi, 

ha mindegyik üveg Moll 
A. védjegyet tünteti le' 
és „A Mell-féle" sós*  
borszesz neve. etes< n 
m nt fájdalomcsillapí­
tó bedb'rzsőlési szer 
kö.-zvény, c űz ét 
Ii ül és egyél' k 
ményeinél legi»i 

népszer.
Egy ónozott eredeti üveg ára 1 kor. 90 Ilii 

Moll-féle gyermek szappan. 
Legfinomabb, egészen m náds/cr s/eiinl kész. Tett 
gyermek- és nii»>zipp.m, a bőr gyökeres gondo­
zására és ápolására úgy gyermekek, m ni 
-----------=---------- felnőttek száinaru.

Egy darab ára 40 illír, ól darabe I korona 80 fillér.

• Minden darab gyermek-szappan Moll rgn
A.-féle védjegygyei van ellátva. IV 

FŐszét lí iildlÓM

Moll A. gyógyszerész, es.

Technikai tanintézet az egesz elektrotecnm a es gepepites szamara

Pozsony, Vallon-utca 14. szám.

óhajtják ■ niif.-uk.it kii.ópezni.

Előképzettség 3 4 középiskola. Életkor 15 30 év.'-.gíj

Internátussal kapctio 1 lan.
A v i II ti mo -súgnak mint ha jh) illetve világító erőnok foly I on mi v > á \ ő í>.i - -:. >t ha 
vétele kell, hogy a 1. szülők figyelmét fiaiknak ez n ép oly ■ / j> mi i i i'útás- 
teljes életpályára v a léi téri lése m életi, a leüli (.mi I é .■ el r kn - mi lm >11 ■ .ik. 

Az igazga szo'gá! minden további I' !vi ámo-ii.i -a! i! ■ ■■■ pro-
tií-iig ’ö) grammal. Az igazgatóság.

és kir. udvari szál Ii ló állal

• .

ra egy <■ gelynek 2 Korona, kt< t<-g |\<-k | Kot 
szappan 70 íü1. Margit pml i l< 1 ;’() Megil- 
Atcvtz I kor. KaphUó tmml.-n m<ig\ o riátbii! ’ 
Készíti: FÖLDES KELEMEN py<«;: Y.-zit.

II
JBécs, I. rI'nvlil;i iilH'ii O.

Vidéki megrendelések naponta posta*  
utánvét mellett teljesít temek, o o o o o 

A raktárakban tessék határozottan Moll 
A. aláírásával és védjegyével ellátott ké» 
8/itményeket kérni, oooooooooo

Okos asszonyok 
kérjék 1 kor. 20 íi lér 
beküldése mellett Doktor 
med. Lewis könyvét 
Menstroátió zavarát ól 
ProspectiH ingven 1*.  
Zlervas, Kaik 300 Köln 

Rajna mellet’.

3 régi szó

Allv ater

Gessler

Jngerndorf

<
I1J SZÓ

Állva t<íi

Gesslei

Budapest

Vérs/o: u.a-t s'b. gyógy”
1’. Zlervas Kaik : 00 
Köln mellett. G. úu’

M.»ben ezt r a :
„Az. ön s.fHc gyorsan 

I- la-zbélveg NYO MTATVAN Y :■ A
a legcsinosabban ké-/.íi

0BLAT KARÓJA' KÖNYVNYOMDÁÉI.

A szépség egyik főké léke 
a arexbőr

.Miudm liöhvnrk módjában áll czl mer>/iii a l ö'd •

un azt akit1 ja, hogy 
ruhája tiszta maradjon!

Úgy használja a világhiiü

mely a ruhákat esős időben is li-zlán lat i­
ja s a cipőknek legnagyobb fényi kőle ü- 
nöz. — Egyedüli rlártisiló|a ' /.•n vi­
lághírű „Noi*ma ”cipöii'Z'iió s/ei >,« k: 

Gubicza György és Társa 
Úri éh női cipész Zoinbo hun, 
hol a sajál készít mányit legíinomahb 
és a legelegánsabb női. ti i es gye - 
lliekcipők a legnagyobb vála-zlékb-iu 
kaphatók és a mértékszeiinti megrende­
lések azonnal és pontosan e>zközöllelnek. 
Lábizsadás elleni kenőca kapható oly 
garancia mellell, hogy etedméitylelen 
halás cselén az összeg iiiszöiőét

_”~r . fizol cm vissza.

Obiéi Károly villamos könyvnyomdája, Zombor,


